
Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SRF nº 1671 de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 20.06.2005 e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 11128.000140/2016-33, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. ALFRE-
DO TADEU PRADO, Matrículas Siape: 0151794, Siapecad:
00024633, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PORTARIA No- 473, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016 publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo n.º 16115.000344/2016-37, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor, Sr. FÁBIO
DE ARRUDA MARTINS, Matrículas Siape: 1304019, Siapecad:
00076345, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 40, §
1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 6-A da EC 41,
incluído pela EC 70/2012, com proventos proporcionais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

Nº 90.359 - Conceder aposentadoria a HUMBERTO DE CAMPOS
FIGUEIREDO, matrícula nº 4.295.335-9, ocupante do cargo de Ana-
lista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento nos arts. 6º, da Emenda Cons-
titucional 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda Cons-
titucional 47, de 5 de julho de 2005 , tendo em vista o que consta do
Processo 1601620178.

Nº 90.360 - Conceder aposentadoria a SERGIO SOARES MA-
NHAES, matrícula nº 9.103.899-5, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1601619684.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 90.355, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MONITORAMEN-
TO DO SISTEMA FINANCEIRO DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV,
alínea "a" do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HENRIQUE DE CASTRO LA-
CERDA, matrícula nº 4.103.558-5, da função comissionada de CO-
ORDENADOR, sigla FDO-1, na Divisão de Monitoramento do Seg-
mento Bancário (Desig/Diseb/Comor);

Art. 2º Dispensar o servidor CARLOS LEONARDO KUL-
NIG CINELLI, matrícula nº 1.850.083-8, da função comissionada de
ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na Divisão de Monitoramento do
Risco Sistêmico (Desig/Diris/Copar);

Art. 3º Designar o servidor MARCELO BICALHO VITU-
RINO DE ARAUJO, matrícula 6.765.965-9, para exercer a função
comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na Divisão de Mo-
nitoramento do Segmento Bancário (Desig/Diseb/Comor);

Art. 4º Designar o servidor LUIS OTAVIO VISSOTTO
VARGUES, matrícula 6.368.200-1, para exercer a função comissio-
nada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na Divisão de Moni-
toramento do Risco Sistêmico (Desig/Diris/Copar);

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO

A B E RTO

PORTARIA Nº 90.348, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, aprovado pela Por-
taria BCB 84.287, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º - Fica dispensado o servidor Luiz Fernando Carnot
Ribeiro de Almeida, matrícula 6.478.337-5, da função comissionada
de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (De-
mab/Diope/Suesp).

Art. 2º - Fica dispensado o servidor Andres Cristian Ma-
chuca Westphal, matrícula 0.745.383-3, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (Demab/Dio-
pe/Suesp).

Art. 3º - Fica designado o servidor ROBERTO DE FREITAS
GOTAC, matrícula 8.664.072-0, para exercer a função comissionada
de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (De-
mab/Diope/Salop).

Art. 4º - Fica designado o servidor FABIO ORIND, ma-
trícula 3.164.815-0, para exercer a função comissionada de Assessor
Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (Demab/Diope/Suliq).

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS SIMÃO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 1o- de setembro de 2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País
de DAVI TRINDADE BATISTA, Analista da Superintendência de
Proteção e Orientação aos Investidores, no período de 17 de setembro
de 2016 a 1º de agosto de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, para
participar do Programa de Educação Regular, Mestrado em Economia
e Administração de Empresas, ministrado pela Universidade do Porto,
em Porto, Portugal. (Processo SEI no 19957.002062/2015-70)

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 11 da
Portaria GMF no 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento
do País de SERGIO RICARDO SILVA SCHREINER, Inspetor da
Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários, no
período de 18 a 24 de setembro de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado
Decreto, para participar do simpósio Commodity Futures Trading
Commission Symposium for International Market Authorities on Re-
gulation of Derivatives Products, Markets, and Financial Interme-
diaries, que será realizado em Washington/DC, EUA. Todas as des-
pesas do afastamento serão custeadas pelo próprio servidor. (Processo
SEI no 19957.006084/2016-90)

LEONARDO P GOMES PEREIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 112, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear FRANCISCO JOSÉ BARROSO RIOS, Auditor-Fis-
cal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255574, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.2.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de agosto de 2016

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

PAULA CRISTINA SEIXAS DE OLIVEIRA, a fim de par-
ticipar do Working Group on Liquidity (WGL), promovido pelo Ban-
co de Compensações Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no
período de 6 e 7 de setembro de 2016, com ônus, cabendo a servidora
as despesas com passagens aéreas e ao Banco Central do Brasil as
despesas com estada;

MARCOS VINICIUS SILVA DA CUNHA, a fim de par-
ticipar do curso Payment Systems and Market Infrastructures, pro-
movido pelo Banque de France, em Paris, França, no período de 18 a
24 de setembro de 2016, com ônus;

ROGERIO ANTONIO LUCCA, a fim de participar do Glo-
bal Payments Week 2016, promovido pelo Banco Mundial e pelo
Centro de Estudos Monetários Latino-americanos (CEMLA), em Tu-
rim, Itália, no período de 18 a 25 de setembro de 2016, com ônus;

DANILO QUEIROZ PALERMO, a fim de participar do Sve-
riges Riksbank International Program for Crisis Preparedness and
Resolution Options, promovido pelo Toronto Centre Leadership Fi-
nancial Supervision, em Estocolmo, Suécia, no período de 23 de
setembro a 2 de outubro de 2016, com ônus;

LIANA RIBEIRO DOS SANTOS, a fim de participar do
Economic Education The Role of Central Banks, promovido pelo
Bundesbank, em Frankfurt, Alemanha, no período de 25 a 30 de
setembro de 2016, com ônus limitado, cabendo à servidora as des-
pesas com passagens aéreas e estada;

ANA PAULA MOTTA LAGO, a fim de participar do evento
Riesgo Operacional de Banca Central, promovido pelo Banco de
España, em Madri, Espanha, no período de 26 de setembro a 1º de
outubro de 2016, com ônus limitado, cabendo à servidora e ao pro-
motor do evento as despesas com passagens aéreas e estada;

JOSÉ REYNALDO DE ALMEIDA FURLANI, a fim de
participar do FSB ReSG Cross-Border Crisis Management Group
Meeting, promovido pelo Banco de Compensações Internacionais
(BIS), em Basileia, Suíça, no período de 10 a 13 de outubro de 2016,
com ônus;

RICARDO EYER HARRIS, a fim de participar da reunião
do Task Level Force on Sovereign Exposures (TFSE), promovida
pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em Singapura,
Singapura, no período de 15 a 20 de outubro de 2016, com ônus;

RODRIGO LARA PINTO COELHO, a fim de participar de
reunião do Standing Committee on Supervisory and Regulatory Co-
operation (SRC), promovida pelo Financial Stability Board (FSB), em
Nova Iorque, EUA, no período de 17 a 20 de outubro de 2016, com
ônus.

ILAN GOLDFAJN

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

A Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, no uso da competência que lhe confere o artigo 51,
inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
Em 2 de setembro de 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 11 da Portaria MF no

160, de 6 de maio de 2016 e art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto no 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País, com ônus
limitado, da Procuradora da Fazenda Nacional HYE JIN KIM, ma-
trícula SIAPE n. 1658003, lotada e em exercício na Divisão de
Defesa de Segunda Instância da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 3ª Região (DIDE3/PRFN-3ªR), pelo período de 23 de
outubro de 2016 a 25 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com o
objetivo de participar de programa de mestrado em Direito Europeu e
Internacional, ministrado pela Universitat des Saarlandes, em Saar-
brücken-Alemanha. As despesas decorrentes do afastamento serão
custeadas pela servidora. (Processo no 19839.001822/2016-59).

FABRÍCIO DA SOLLER

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 2 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto n 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na pelo art. 11 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, com fulcro no art. 87, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2006 e na Portaria RFB nº 448, de 22 de março de 2010,
autoriza o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil BRENO
MARQUES BARRETO, matrícula siapecad nº 00022407, lotado na
Delegacia da Receita Federal do Rio de Janeiro I e em exercício na
Seção de Tecnologia da Informação, a afastar-se do país em virtude
de licença capacitação no período de 03/10/2016 a 04/11/2016 (33
dias), sem trânsito e com ônus limitado, com objetivo de participar do
Curso de Inglês, promovido por UCEDA SCHOOL, a ser realizado
em Newark/Nova Jersei/Estados Unidos da América. As despesas
decorrentes do afastamento serão custeadas pelo servidor, que deverá
comprovar a sua participação ou frequência no prazo de até 30 (trin-
ta) dias, contados da conclusão do evento. (Processo nº
18470.725775/2016-96).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto n 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na pelo art. 11 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, com fulcro no art. 87, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2006 e na Portaria RFB nº 448, de 22 de março de 2010,
autoriza o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, GABRIEL
CORRÊA PEREIRA, matrícula Siapecad Nº 01571198 lotado e em
exercício na Delegacia Especial de Maiores Contribuintes - DE-
MAC/BHE, a afastar-se do país em virtude de licença capacitação no
período de 26/09/2016 a 16/12/2016, 82 (oitenta e dois) dias, sem
trânsito e com ônus limitado, com objetivo de participar do Curso de
Língua Inglesa promovido por Kurus English, a ser realizado na
Cidade do Cabo, África do Sul. As despesas decorrentes do afas-

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-05T04:24:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




